Des-

Deszelfs vereering in *Friesland* staat bijzonder vermeld bij den zoo even aangehaalden *UBBO EMMIUS*, *Rerum Frisicarum Historia*, Lib. XVII. p. 257. en bij *MARTINUS HAMCONIUS*; *Frisia*. p. 69, van wiens dichtregels een klein gedeelte is overgenomen in de *Kerkelijke Historie*, V. D. bl. 148, alsmede in *Oudheden en Gestichten van Friesland*, II. D. bl. 46, 47. Doch in beide plaatsen wordt voor *Tethi* verkeerdelyk *Tethis* gelezen. Het geheele vers willen wij, wyl het tot opheldering van het door ons behandelde onderwerp niet weinig bijdraagt, hier ten gevalle van zulken afschrijven, die het boek van *HAMCONIUS* missen. Hetzelve luidt aldus:

*Stauria Metropolis, Frisia laetante, beato
Niclao immitis sacravit Stavonis aedem;
Praeside tum quod eo puerorum caede vacaret;
Tum quod eo placida fruereetur Praeside Tethi:
Cum foret emporium totius nobile regni.
Sed Campi huic, atque his succedens Amsteledanum,
Emporia, hoc Sancto quoque sunt gavisia Patrono:
Et Cunera, et Frisico plures in littore vici:
Quin Doniawarstal pagum Praetura dicavit
Divo huic, et passim jejunavere puelli.*

Men houde bij het lezen van dit vers onder het oog, dat het gebied van *Friesland* zich weleer over een groot gedeelte onzer Nederlandſche gewesten verbreed heeft, en vergelijkke de *Oudheden en Gestichten van Friesland*, I. D. bl. 484 volgg.

BIJLAGEN EN AANTEKENINGEN,

BEHOORENDE TOT DE

VERHANDELING OVER GEERT GROETE.

(Deel II. bl. 245 en volgg.)

B I L A G E N^o. 1. (bij ons N^o. 10.)

Epistola Magistri GERARDI GROOT, ad quendam Fratrem infirmum.

(e Codice Trajectino E.)

Frater mi in Jesu Christo dilecte! *In tentationibus vestris omne gaudium existimate, ait Apostolus (1), cum in varias tentationes incideritis. Beatus, qui suffert tentationes, quia cum probatus fuerit coronam accipiet. Nullus coronabitur, secundum Apostolum, nisi qui legitime certaverit (2); nec certat, nisi qui vel impugnat, vel impugnatur. Sed, sicut in terrena pugna, non tantum virtute et fortitudine opus est, sed etiam prudentia et arte militari. Confessus est Vegetius in Libro de re militari, Romanos magis mundum prudentia et arte militari, quam fortitudine et potentia, devicisse. Sic in bello spirituali utraque opus est, virtute et sapientia, et utraque in Christo, qui factus est sapientia et virtus, qui est benedictus Dominus Deus noster.*

Ante omnia habendum est, quod tentationes vestras oriuntur ex duplici causa, ex capitis distractu, et ex fictionibus Inimici. Hostis inveniens caput melancholicum, invenit sibi quasi balucum (3) vel tentaculum. Ante omnia videtur vobis in congruum, ut sitis laetus spiritualiter: nam tristitia et pusillanimitas et sollicitudo, si ad multum veniant, melancholicam faciunt; ut ait Hippocrates

(1) Jac. I: 2, 12. (2) 2 Tim. II: 5. (3) *Balucum*, i. q. *Ballucum* (*Balluca*, s. *Ballux*, i. e. minuta auricularia) hic nullum sensum fundit. An legendum *baculum*?

tes in *Aphorismis*. Omne exercitium vestrum legendō, vigilando et orando sub temperantiae regula inoderetur. Maxime curate ut bene dormiatis, et sine conscientia, ad minus septem horas vel octo, salvo pluri aliquando, de die sive de nocte. Apparabiliter laedit caput debile excessus vigiliarum. Cum aliquo dulci verbo, et sapito sancto, invento vel lecto breviter, intretis stratum vestrum. Circa parvos defectus, ut si male legeritis horas, vel similes, nolite esse pusillanimitis. Displiceant vobis defectus vestri, sed non angustent neque perturbent. Sed hoc non est aliis dicendum animosioribus et fortioribus praesumentibus. Nolite impossibilia et alta, sicut sunt, cogitationes firmas habere, et omnia perfecte complere; quia, cum ultra suam naturam quis nititur, crebro vires exhaurit aut frangit. Ad interiora nos continue extendere debemus, sed secundum et juxta nostras mensuras. Frigidis pedibus dormire valde laedit caput. Caput valde basse et diu inclinare turbat et valde nocivum est, quia tunc sanguis venas et vias capitis incurrit et implet et tentari praeparatur; ut dicit (4) circa secundam sententiam, et idem (5) ego in me et multis saepe didici. Si quid lavare, aut sedendo juxta terram quid operari oportet, levate scamno vas aquae superponite, aut sedendo juxta terram, si aliter fieri non potest, operamini. Non sitis otiosus; quanto otiosior fueritis et magis durante hac tentatione vobiscum, tanto eritis cum homine perturbatiore et turpidiore (6): quanto magis ad interiora vos vertitis, tanto turbationem plurimam invenietis, quia tunc ad illa vos vertitis, quae vos conturbant, et ibi plurimum turbamini. Ideo opus

ex-

(4) Quis et ubi? (5) *Idem* dedi ex conjectura; nam *na* legi videtur, sed quid sibi velit, ignoro. (6) An *turbidior*?

exterius leve et gaudens, de quo non angustamini, de quo non sollicitamini nimis, valde juvabit.

Haec omnia firmiter teneatis, quia nihil melius et verius potestis facere, quam omnes huiusmodi phantasias, quasi foedissimas, aut in fide nequissimas, aut horribiles, non curare, et non vobis imputare, et pro nihilo reputare et contemnere. Fugiet procul dubio Inimicus, si eum et suas fictitationes contemseris. Superbus est valde; non patitur se sperni et contemni. Fugiet procul dubio, si sciveritis verbo et corde perfecte dicere: « Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus, non aperiens os suum, et factus sum sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones (6). » Dicite: » Ego non sum qui loquor, qui cogito haec, vel volvo, sed tu, maligne Deceptor, haec volvis et turbas. Quod ad me, voluntati meae displicent; non sunt haec in voluntate mea; nihil ad me ista; licet in me facere vis tuam maledictionem in capite debili, ego innocens sum. » Et quidam Pater, ut narratur, in Cluniaco, cum ad eum quidam, multis annis huiusmodi blasphemiae spiritum passus, venisset tristic valde, dicit infirmo: » Pone manum tuam super caput meum: » et patiente blasphemiam ponente manum super caput Patris, Pater ait: » In me sunt omnes res hae. » Et confidens patiens Patri amplius spiritum illum blasphemiae et phantasiae non sentit. Non curare summum remedium est, et utrique causanti, quia contrariatur superbiae Inimici et immunditiae cogitationum. Nam quantum quis plus luctatur, aut tangit immundum, aut cum immundo, tanto immunditia tenacius haeret et latius se expandit. Qui tangit picem, coinquinabitur ab ea. Susplicere, cogitare, volvere, vel.

(7) Ps. XXXVII: (XXXVIII:) 14 et 15.

velle tractare immundas cogitationes, aut eas volvendo eis resistere, vel transponere, vel dividere, vel componere, tangere est et pollui. Etiam sicut qui cum calidiori disputat, et qui cum fortiori luctatur et subtiliore, dejicitur et vincitur maxime homo [non?] laetus et debilis phantasiae. Omnino ergo et certum remedium est, ea despiciere omnino. Imo nec ea confiteri, maxime non in specie, vel non cum circumstantiis, quia in hoc homo involvitur et tangit immundum. Sed in genere potest ea confiteri, dicendo: » Multae malae cogitationes incidunt in animam meam, et plus eas pondero, quam debeo, et non despicio eas, sicut deberem." Et similiter, qui ponderat eas in tantum, ut eas velit particulariter confiteri, coinquinatur, ut praedicatur. Imo et nulla confessione contentabitur, quia ad plenum exprimi non possunt, verecundia ac turbatione, et multitudine et varietate impedientibus. Imo confitendo eas et reputando timor et angustia mentis crescit, quae expellunt illam pacem, quae ex confessione erat ventura. Imo volens ea confiteri, vult ea reputare et magnificare, ea audiri et audire. Et ista opponuntur veris remediis, quae sunt, ea contemnere, parvificare, obsurdescere et obmutescere. Diabolo enim omnes illas foedissimas, immundissimas ac nequissimas phantasias et omnia hujusmodi peccata imponite. Dicite: » Nolo te audire, in me loquentem, cum organis meis. Iniquitas tua in verticem tuam descendat vel adscendat." Alia remedia, scilicet orationum non valde longarum sed ardentium, et sociorum suffragia, et sapientum consilia, sanctorum invocationes, et similia, vos ipse per vos et vestros satis potestis invenire. Valetis, etc.

B I J L A G E N^o. 2. (bij ons N^o. 2.)

Magister GERARDUS dictus MAGNUS ad Presbyterum (*).

(Ex Codice Groningano G. coll. Trajectino B.)

Amice in Christo! Solus ille, * qui Tibi in Christo amicus est, vere tibi est* (a). Omnis amicitia et vicissitudo (1), quamquam cara † (b) conjunctissima, sine Christi glutino vana est, et in fine carens honore. Utinam omnes intelligerent et saperent et novissima providerent! Non Te affor, amice! ut unum de pessimis Presbyteris, qui nolunt intelligere ut bene agant, * qui * (c) Deum non timent et homines non verentur. Qui aut contubernarii aut fornicatores sunt, aut ambitiosi, aut Simoniaci, aut bibuli, aut avari, aut Curiarum sectatores, aut negotiorum secularium tractatores, aut alias * apertissime * (d) pessimi. Non sic, non sic * Te alloquor * (e), sed ut a maximis relegatum et ut bonum mundanum Presbyterum, ut ita dicam, et per latam
viam

(*) B. *Incipit quaedam Epistola compendiosa ab eodem [egregio viro Magistro Gerardo Groet] edita et missa cuidam Sacerdoti saeculari et honesto, pro sua informatione. G.*

(a) tibi amicus est, qui in Christo tibi amicus est. B. (b) † quamquam. B. (c) = B. (d) apertissimi. B. Aperte vitium scripturae, qualia multo plura in hoc Codice occurrunt, sed quae ad sequentia omittam indicare. (e) ∞ (i. e. transponuntur haec) B.

(1) Leg. *necessitudo*. Quamquam et B et G *vicissitudo* habent.

viam incedentem Te habeo. Rogo Te, perpende, si per latam viam et amplam multi de populo euntes ad mortem, secundum verba Christi deducuntur. Nunquid *non* (f) tunc profundius in mortem Presbyteri corruunt, qui ad strictam viam et arctam strictius obligati, per spatiosam et amplam incesserint? Qui in statu Presbyterii *tepidus est*, neque calidus* (g) neque frigidus, procul dubio, *ut* (h) in *Apocalypsi* (2) scribitur, a Domino evometur. Vae Tibi et omnibus Presbyteris, Christi militibus, si non legitime certaverint, quia non nisi legitime decertans coronabitur. Attende, rogo, Tu, miles Christi! Tu, Clerice! Tu, Presbyter! si contra Christi jussa in *Ordine* Tuo servis, procul dubio Diabolo servis et cum eo punieris. Si, prout *Imperator noster* (i) jubet, cum Presbyter sis, militare desideras, scias hoc Te *non posse complere* (k), nisi cum vehementi laboris quotidiani instantia, nisi cum poenis *et* (l) pressuris et periculis. Absit ergo a Te longissime communis Presbyterorum otiositas. Absit longius mundana conversatio et mundi inquinatio. Quae si absint, restat ut *veteri homine* (m) exuaris, et *novo* (n), qui secundum Deum creatus est, in *sanctitate et justitia* (o) veritatis induaris; ut non configureris *huic saeculo* (p), sed renoveris spiritu mentis Tuae in agnitionem Dei. » Nolite,» ait beatus Johannes (3), diligere mundum;

(f) = B. (g) est calidus neque tepidus B.
 (h) prout B. (i) Christus, noster Imperator B.
 (k) ∘ B. (l) = B. (m) veterem hominem B.
 (n) novum B. (o) ∘ B. (p) ∘ B.

(2) Apoc. III. 16.

(3) 1 Jo. II. 15.

b dum; nec ea quae in mundo sunt, sed (4) crucifi-
 » gatur Tibi mundus et Tu mundo." Ad haec perfici-
 » enda tanta requiritur sollicitudo, tanta prudentia, tan-
 » tus labor et difficultas, ut totum hominem requirant
 » ut omne tempus occupent. Hinc est, quod tam pauci
 » ad hoc perveniunt. Hinc est, quod tantis libris et
 » tantis magistris, et tot documentis ad haec * apprehen-
 » denda et (q) complenda Presbyter in mundo legitime
 » conversaturus indiget. *Augustinus ad Valerium* (5)
 » scribit, » nihil * esse * (r) beatius * apud Deum * (s);"
 » Episcopi aut * Diaconi aut Presbyteri * (t) officio, » ai
 » » eo modo militetur; quo noster Imperator," id est
 » Deus, * vult * (u). Et » nihil," dicit, » in hac vita,
 » » et maxime * in * (v) hoc tempore, esse * vel * (w)
 » » * laboriosius, vel * esse * (x) difficilius, vel periculoso-
 » » rius * (y), " si * debeat quis * (z) in illo officio se-
 » » cundum Deum militare. E contra † (a) dicit, » in hac
 » » vita et maxime hoc tempore nihil facilius et * levius *
 » » (b) et hominibus acceptabilius esse Episcopi, aut
 » » Presbyteri, aut Diaconi officio, si perfunctorie," id
 » » est, leviter * aut * (c) negligenter, » aut adulatoria
 » » res * agantur * (d)." Sed tunc dicit » apud Deum
 » » nihil * esse * (e) miserabilius, nihil † (f) tristius
 » » et *"

(q) = B. (r) est B. (s) = B. (t) C B.
 (u) jubet Aug. l. c. (v) = Aug. (w) nihil B.
 (x) = B. (y) difficilius, laboriosius, periculosius Aug.
 (z) CC B. (a) † non G. (b) laetius, Aug.
 (c) et B. (d) agatur Aug. (e) est B. (f) † mise-
 rabilis et Aug.

(4) Non *Joannis* sunt sequentia, sed *Pauli* dicto Gal. VI.
 14. conformia.

(5) *Epist. XXI.* (alias *CXLVIII.*) *Opp. Tom. II.* p. 25.

→ *et* (g) damnabilis." Datur ergo Tibi electio duorum, quia Presbyter es † (h); aut ut negligenter *et* (i) leviter *et* (k) perfunctorie, aut adulatorie, ad complacentiam communium Ordinem Tuum et Presbyterium agas et peragas, et eris miserrimus, tristissimus et damnatissimus: aut ut eundem statum, secundum iussa Christi perficias; quod esse non potest sine magno labore, difficultate et periculis. Necesse *ergo est* (l), ut haec Tua amplectaris, scilicet laborem, difficultatem et pericula, si Tua praedicta, scilicet miseriam, tristitiam et damnationem, velis effugere. Non Te decipiat communium Presbyterorum incessus † (m) levis et facilis, secundum complacentiam hominum ambulantium. » Omitte eos, » dicit *Dominus* (n), » coeci sunt et » duces coecorum (6). » Nam vere istis temporibus hi sunt raptoribus et meretricibus coeciores, quos in regno coelorum *et in ecclesia* (o) longe eos puto praecessuros et valde minus puniendos. » Facite ea quae » dicunt, et quae ipsi faciunt, nolite facere (7), » ait Dominus (p). Sed heu! jam sunt Presbyteri, qui nec bene faciunt, nec bene dicunt, imo bene facientibus obsunt et resistunt, et maxime Laicis. Hoc nunc longe amplius cernitur propter communioem et profundioem lapsum Christianorum, quam tempore Hieronymi videbatur, ut conqueritur. Ait enim, *super Epistolam Pauli ad Titum* (8). » Vere † (q) nunc est

(g) nihil B. (h) † secundum Augustinum B.
 (i) (k) aut - aut B. (l) ∞ B. (m) † et B.
 (n) Deus B. (o) = B. (p) = B. (q) † que B.

(6) Matth. XV. 14.

(7) Matth. XXIII. 3.

(8) Ad Cap. I. c. 8 et 9. Opp. Tomo VII. Ed. Vallarilii, p. 702.

» est cernere in plerisque urbibus, Episcopos sive
 » Presbyteros, si Laicos viderint hospites *et* (r) ama-
 » tores bonorum, invidere, fremere *et* (s) excom-
 » municare, *et* (t) de Ecclesia expellere, quasi
 » non liceat † (u) facere, quod Episcopus non *fa-
 » ciat* (v), et *quasi* (w) tales esse Laicos damna-
 » tio *sit Sacerdotum* (x). Graves *itaque eos* (y)
 » habent, et † (z) cervicibus suis impositos *et* (a)
 » ut a bono abducant opere, variis *inquietant perse-
 » cutionibus* (b).” Haec Hieronymus. Et in *ho-
 » rum* (c) opprobrium per *Prophetam* praedictum est
 (9): » Et ut populus, sic Sacerdos erit: utinam es-
 » set Sacerdos, ut populus!” Unde Bernardus, in *Ser-
 » mone de Conversione Sancti Pauli* (10) ait: » Amici
 » Tui, Deus! et proximi *Tui* (d) adversum Te ap-
 » propinquaverunt et steterunt; † (e) conjurasse vide-
 » tur *contra Te* (f) universitas populi Christiani,
 » a minimo usque ad maximum; a planta pedis usque
 » ad verticem non est sanitas ulla. Egressa est iniqui-
 » tas *in* (g) senioribus iudicibus*que* (h), vica-
 » riis Tuis, qui videntur regere populum Tuum: Non
 » est jam dicere: ut populus, sic Sacerdos,” quia *non
 » est *sic* (i) populus* (k), ut Sacerdos.” Haec et
 mul.

(r) = Hieron. l. c. (s) = Hieron. (t) = Hieron.
 (u) † hoc B. (v) facit B. (w) = Hieron. (x) ∘
 B. Hieron. (y) ∘ B. (z) † quasi B. Hieron.
 (a) = B. Hieron. (b) ∘ Hieron. (c) eorum B.
 (d) = Bern. (e) † et B. (f) = B. (g) a Bern.
 (h) = B. Bern. (i) nec sic Bern. (k) ∘ B.

(9) Jes. XXIV. 2. (10) Serm. I. §. 3. Opp. T. III.
 Vol. II. (ed. Venet. 1765. f. m.) p. 103. D.

multa alia *Bernardus* ibidem. Innumerabilia * autem * (l) et inenarrabilia mala sunt, quae Sancti † (m) * dixerunt * (n) de vulgaribus et communibus Praelatis et Presbyteris * eorum temporibus * (o). Quae jam heu! nostris temporibus et latius et intentius multiplicata sunt, quia jam ad ultima mala videmur pervenisse, quasi ad ultimum caritatis refrigerium. Omnes, quae suae sunt, quaerunt, a minore usque ad maximum. Omnes velunt beneficiari, magistrari, vocari Rabbi, honorari, habere, dominari et apparere, vel saltem molliter, vel leviter et abundanter vivere. Haec sunt mala, quae Christus et Apostoli et Prophetae in novissimis temporibus futura praedixerunt. Quae ideo Tibi scribo, ne * manus * (p) peccatorum moveat Te, et ne movearis secundum vulgus Presbyterorum, putans communem modum vivendi, qui jam sordidissimus est, * sufficere Tibi * (q) ad salutem, et molliter et dulciter vivere secundum saeculum, et aeternam vitam * posse * (r) sine labore * et * (s) difficultate, aut sine spirituali sensu (t) consequi. In *Libro de Baptismo* (11) *Augustinus* declarat, » quod oporteat omnem » hominem, utentem ratione, in iis quae fidei * sunt, » spiritualiter * (u) intelligere, ut spiritualis fiat, aut » saltem niti et laborare ad hoc, ut spiritualiter in-

» tel-

(l) = B. (m) † Dei B. (n) = B. (o) = B.
 (p) *malus* B. an *malum* legendum? (q) ∞ B. (r) = B.
 (s) *aut sine* B. (t) † *posse* B. (u) ∞ B.

(11) Locum, ubi haec *verba* occurrant, frustra quaesivi. Quod vero *rem*, quam agit, ipsam attinet, de ea saepius sermonem Pater iniecit, imprimis, *de Bapt. contra Donat.* l. I. c. 24 — 26. l. VI. c. 2. etc. *Opp.* T. IX. p. 91 sqq. 162. etc.

℣ telligat et spiritualis efficiatur, ut ea, quae fidei ℣
 ℣ (v) sunt, percipiat." * Si ℣ (w) hoc necessarium
 * est ℣ (x) omni Christiano, ratione utenti, quanto ma-
 gis hoc necessarium est ad salutem Presbyteris, qui
 alios * debent in spiritu ℣ (y) praecedere, qui vitam
 spiritus alios debent instruere et vitae spiritualis for-
 mam praebere! * Ideo ℣ (z) secundum Apostolicum dog-
 ma (12), quisquis Christianus, qui secundum car-
 nem vixerit, * aut (a) secundum mundum, morietur.
 Et vivet quisquis spiritu facta carnis mortificaverit.
 Quanto magis morietur et profundius damnabitur Pres-
 byter, qui secundum carnem vixerit! Rogo, quae est
 communis * Presbyterorum vita ℣ (b) (secundum plures
 dico), nisi vita carnalis, et vita mundana? Quos mun-
 dus ideo diligit, quia de mundo sunt, et quia, quod
 suum est, scilicet mundi, operantur et portant. Si de
 mundo non essent, mundus eos non diligeret: sed quia
 de mundo sunt, ideo mundus eos non odit, nec per-
 sequitur, sed diligit. Beatus Presbyter, qui non abiit
 in concilio iniquorum Presbyterorum, et in via talium
 non steterit, etsi retroactis temporibus abiisset et ste-
 tisset! Beatus adhuc, si non permanserit, et cito ab
 * iis ℣ (c) recesserit, et in eorum pestilenti cathedra,
 id est, mortificante sublimitate et venenosa sede car-
 nalis quietis, non sederit, i. e. permanenter requie-
 verit. Effuge, effuge! Disrumpe vincula eorum, et pro-
 jice a Te jugum ipsorum. * Nam ℣ (d) qui habitat in
 coe-

(v) Dei G. (w) sed B. (x) = B. (y) ∞ B.
 (z) nam B. (a) ac B. an legendum etiam? (b) ∞ B.
 (c) illo B. (d) quoniam B.

(12) Rom. VIII, 13.

coelis irridebit eos, et Dominus subannabit eos. Eri de medio ipsorum, et immundum *noli tangere* (e). Curre ad loca, in quibus fervescit sanguis Christi, in quibus *aliqui saltem* (f) Presbyteri sunt, canonicas imitantes sanctiones et Sanctorum viam scientes et *apparentes* (g); donec in Te formetur Christus; donec spiritualiter instructus † (h), et in medio nationis pravae possis Deo digne conversari et *ignea* (i) tela Diaboli, mundi et carnis spiritualibus fidei doctrinis et charismatibus et noscere et repellere † (k).

Hic est finis istius Epistolae.

(e) = B. (f) C B. (g) operantes B. (h) † sis B.
 (i) ignita B. (k) † etc. etc. etc. B.

B I L L A G E N^o. 3.

Alia Epistola [Magistri GERARDI GROET], quam scripsit cuidam Juveni, volenti accipere beneficium curatum ob paupertatem suorum parentum.

Ex Codice Groningano G. collato Trajectino A. (1).

Quaeritur a me, cur dissuadeam cuidam Juveni, circa 24 * annos * (a) constituto, in Grammatica imbuto, ut curam animarum non acceptet, cum parentes sui sint adeo tenues in temporalibus, * ut * (b) bene indigeant per praedictum Juvenem † (c) in temporalibus subveniri. Respondeo, quod curam volens acceptare, *primo* debet videre, si aliquid canonicum obstiterit, quo magis non possit sine sua perditione curam accipere. Et in † (d) hac parte Juvenis videat, ut sit tempore collationis beneficii sibi factae in 25 anno, saltem quod eum attigisset novem mensibus, quos habuit in utero, secundum quosdam sibi in subsidium computatis. *Secundo* videat, ne Simoniace intret per preces * corporales * (e). Preces enim, quas sorores pro fratre fundunt, ex eo * quod * (f) frater est, sunt natae de carne et sine dubio carnales. Et si * fundunt * (g) eas in-

(a) annum A. (b) quod A. (c) † sibi A.
 (d) † in hoc A. (e) carnales A. (f) quia A.
 (g) fundant A.

(1) Consilium summe venerabilis Viri, Magistri *Gherardi* dicti *Groet*, de Daventria, Diaconi, cuidam Juveni data, cui collata fuit Ecclesia quaedam curata ad instantiam sororis suae. A.

intuitu servitii, quod fecerunt, vel facturae sunt praesentatrici aut collatrici, adhuc preces illae sunt carnaliores. Imo tunc servitium non † (*h*) precum carnalium tantum, sed loco pretii, succedit. Et si intuitu servitii sororum aut precum earum, * aut * (*i*), intuitu principaliter detur cura animarum, manifesta est Simonia, † (*k*) quando fiunt pro indigno, prout timeo de hoc juvene, tunc factum est Simoniacum, ut patet * per * (*l*) Thomam, in *Secunda Secundae, Quaestione 100, Art. 5.* in scriptis super *Sententiarum Dist. 25: †* (*m*) Concordat *Hostiensis* in *Summa, Libro V. Rubrica de Simonia, Concordant Raymundus et Goffredus*, doctores Theologiae et Juris Canonici. Et si * fiant * (*n*) carnales preces pro digno, non intuitu dignitatis aut meriti principaliter, nec datur quod precatur, nisi carnali † (*o*) et non ratione (*p*) dignitatis, tunc coram Deo est sic inter petentem et dantem, acsi * indignus * (*q*) esset, quia dignitas personae non respicitur, et utriusque mentes secundum proprias intentiones sunt immundissimae et simoniacae. Sed in foro contentioso praesumitur, quando dignus est, * ad * (*r*) dignitatem eos respexisse hoc † (*s*) secundum Juris praesumptionem, licet aliud sit in veritate. Item * petere pro se quis * (*t*) non potest beneficium, curam animarum habens, etiamsi dignus esset, secundum *Hugonem, Raymundum, Thomam, Hostiensem, Goffredum*; licet Glossa *Wilhelmi* in *Raymundo* dicat, quod quis

(*h*) † loco A. (*i*) = A. (*k*) † maxime A.
 (*l*) = A. (*m*) † cui A. (*n*) fiunt A. (*o*) †
 intuitu A. (*p*) Ex conjectura, nam in neutro commo-
 de legitur. (*q*) dignus G. (*r*) aut G. (*s*) †
 est A. (*t*) ∞ A.

quis dignus * existens * (u), potest pro se beneficium curatum petere, exemplo Jesaiae dicentis: » Ecce ego » mitto me etc." Jes. VI. Sed volens sic mitti vel petere † (v) advertat, quod *Guilielmus* vult, quod in casu dignus potest pro se petere, sed non semper. Talia enim * modus loquendi * (w) Doctores Juris est consuetus. Unde tempore necessitatis, quum alius non invenitur melior, * aut * (x) quum species mali non adest, et salus animarum duntaxat quaeritur, potest forte petere pro se beneficium curatum; ut determinat *Henricus de Gandavo, Quodlibeto *XL* (y) Q. nescio* quota. Advertat etiam, qui sequitur *Wilhelmum*, quod curam et sacerdotium *Jesaías* non petiit, sed prophetiam et praedicationem. Multi enim Sanctorum ad praedicandum se mitti promti aliquando * ex * (z) necessitate, uti de *Gregorio* et *Equitio* et de aliis * legitur * (a), inventi sunt: ad curam autem animarum * et * (b) regiminis non lego quod boni * et * (c) * religiosi * (d) accesserunt, nisi coacti. Unde * in * (e) *primo Pastoralium Gregorius* ait: virtutibus pollens » coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedat. » Et *Augustinus XIX. de Civitate Dei, [Cap. XIX.]* » locus superior, etsi teneatur » ut deceat, indecenter tamen appetitur." Unde *Thomas, Secunda Secundae, Quaestione 100. Art. 5. in responsione ad 3^{um} argumentum,* » Si quis pro se » rogat, ut habeat curam animarum, ex † (f) praesumptione redditur indignus." † (g) Sic preces sunt
pra

(u) est G. (v) † curam A. (w) O A. (x) et A.
 (y) ii G. secundo A. (z) in A. (a) = G.
 (b) aut A. (c) † recti et A. (d) e. r. = A.
 (e) = A. (f) † ipsa A. (g) † et A.

pro indigno. Etiam advertendum est secundum *Gregorium*, primo *Pastoralium*, » quod *Jesaias*, qui mitti voluit, per altaris calculum prius purgatum se vidit, » ne quis non purgatus mysteria sacra * audeat adire * » (*h*). Quia ergo valde difficile est, purgatum se quemlibet posse * agnoscere * (*i*), praedicationis officium * potius * (*k*) declinatur. Haec *Gregorius*."

Item, ut quis canonicè introeat istis temporibus in * provisionem et institutionem * (*l*), quae communiter in hac terra cum quibusdam pactis pecuniarum dandarum sunt (2) cum institutoribus et provisioribus, qui alias non darent, vel non promitterent tantum se daturos, institutionem et provisionem non obtinerent. Haec et hujusmodi * periculosa * (*m*) est *Simonia*, bonis viris omnino declinanda, propter quas solas declinandas (3) multi honorum istis temporibus beneficia declinant, ne in limite (4) et in introitu ad beneficium cum diabolicis *Simoniacis* simoniace se commisceant, et *Diaboli* laqueis se involvant cum illis periculosissimis hominibus, qui omnes institutiones et provisiones ad questum pecuniarum retorquent. Haec de canonicis vel contra canonicas sanctiones pericula [— *lis*] dicta sufficiant.

Item omnis volens digne intrare curam animarum iudicio conscientiae, ex divinis et naturalibus legibus tenetur, primo, habere intentionem rectam; secundo

(*h*) Sic a pr. m., *o* ex emend. A. (*i*) cognoscere A. (*k*) tutius A. (*l*) provisione et institutione A. (*m*) pericula G.

(2) An inserendum: nisi transigerent ?

(3) Sic A et G. Leg. tamen quam solum declinandam.

(4) Sic A et G. Leg. tamen limine.

tenetur *illuminatus esse Dei scientia* (n); *tertio* tenetur † (o) vixisse et *vivere bona vita et exemplari* (p); *quarto* tenetur amore interno et vita alios praecellere: *quinto* terrena et mundana contemnere.

De *primo* ad intentionem rectam requiritur, ut principaliter honorem Dei et lucrum animarum intendat: et hoc per hoc agnoscitur, si ipsam curam animarum, *etiam* (q) si nullum emolumentum temporale *annexum esset ei* (r), acceptaret propter animas curandas, si alias haberet temporalia, sibi et suis necessaria. Hoc enim principale in intentione alicujus in actu aut officio quocunque, quo dato voluntas fertur in rem, et quo remoto avertit se voluntas *et* (s) non curat. Zelus enim animarum quis posset esse in eo, qui propriae salutis immemor se ipsum non zelavit? cum tamen omnis *rectus* (t) *zelus caritatis* incipiat a se ipso. * (u) Unde non est *vera caritas* (v) proximi, quae a se ipsa non inceptit. Non est *rata* (w) res, carens principio. Item *Sapiens* dicit: » Miserere *animae tuae* (x) placens Deo." Ista est prima misericordia. Vere *immisericors* (y) est, qui se interficit, maxime in anima: quomodo creditur sibi de zelo et misericordia aliis faciendo? Quid plura? Ut videlicet juvenis confitetur, non est zelus tantus in eo, quod sine emolumento temporali curam acceptaret propter lucrum animarum, si haberet tantum, unde *posset* (z) in cura se sustentare. Sed heu! ipse, ut suos † (a) susten-

(n) ∞ A. (o) † et A. (p) ∞ A. (q) = A.
 (r) ∞ A. (s) vel A. (t) = A. (u) ∞ A.
 (v) ∞ A. (w) curata A. (x) tui A. (y) mi-
 sericors (m̄iors) G. (z) possit A. (a) † paren-
 tes A.

stentet, vult curam accipere *animarum* (b). Heu! heu! quanta *est ista* (c) impietas coram Deo, et quanta mentalis Simonia! Servire vult Deo et animabus, ut *ipse vivat et sui* (d), cum propter hoc ab aeterna Sapientia creati *sumus et vivimus* (e) et redempti sumus † (f), ut Deo serviamus. Est enim rationalis creatura *a Deo instituta* (g), ut dicitur *Primo Sententiarum*, ut Deo serviat et ipsum amet et laudet. Sed hunc ordinem iste juvenis totum pervertit, ut finem institutionis humanae, in Dei laude et servitio Dei constitutum, ad se et suam vitam retorqueat. Et haec est aversio ab ultimo fine et aeterna felicitate, imo *et* (h) a spiritualibus et finalibus bonis humanis et divinis. Et † (i) iste *ad et* (k) propter vilissimum questum pecuniarum quaerit et ordinat immediate, ut illis mediantibus vivat; hoc est, facto suo, mente sua et opere suo temporalia divinis et corporalia spiritualibus praeponere et † (l) dignitate et bonitate. Quia propter *quid* (m) unumquodque tale, et illud magis, *primo Politicorum*. Et in omnibus fines sunt desiderabiliores et meliores his, quae ordinata sunt ad fines, *primo Ethicorum*. Sic maternus victus et temporalia lucra sacramentis et sacramentalibus exercitationibus et actibus, Dei laudibus et servitiis videntur tali menti meliores secundum ordinationem, qua eas ordinat. Et ego soleo dicere, prout scripsi etiam in quadam Quaestione, quod minus malum esset emere curatum beneficium, sicut emitur vacca vel bos,

ab

(b) = A. (c) ∞ A. (d) vivat ipse vel sui A.

(e) = A. (f) † et vivimus A. (g) ∞ A. (h) = A.

(i) † ista A. (k) Obelo haec duo confossa sunt in A.

(l) † in A, (m) = A.

ab eo qui non *intendit* (n) temporale lucrum, sed animarum salutem, quam qui canonicè quoad extra ad eam veniret et lucrum principaliter intenderet, vel lucrari, vel temporalia † (o) emolumenta. Hæc probavi in eadem Quaestione. Et quamvis *Jus* (p) Canonicum non indicet secundum, sed primum, hoc est *ideo* (q), quia magis respicit ad exteriora, quam *ad* (r) interiora. Deus tantum intuetur cor, et scrutator est cordium, et vult perapsydem intus præcipue mundari. Item, cum sic temporalia quaerit juvenis, † (s) ad beneficium sic † (t) accedit, non est dubium, eum mortaliter peccare ipso ingressu et a Deo separari: † (u) cum tamen Sacra Scriptura dicat, in *Epistola Pauli ad Hebræos*, quod nemo *assumat* (v) sibi honorem, nisi qui vocatur a Deo, *tanquam* (w) Aäron. Unde secundum *Dionysium*, quinto Capitulo *Ecclesiasticæ Hierarchiæ*, *Jesus* (x) non se ipsum glorificavit, sed qui locutus est ad eum: » Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Qui ergo ex se et ex propriis agitatur, mendacium loquitur et vanitatem agit, et a Diabolo conducitur. *Et* (y) maxime in hoc opere acceptionis curæ, in quo mortale peccatum committit, mortem *animæ* (z) ingrediendo sibi procurans, etiamsi antea mortuus non fuisset. Multa hinc de Capitulo † (a) *Dionysii* possunt dici, sed sufficiunt hæc intelligenti. Item, quum quis taliter curam accipit, † (b) propter finem præ-

(n) intenderet A. (o) † vel A. (p) = A. (q) = A.
 (r) = A. (s) † et A. (t) † non A. (u) † unde
 istius introitus potius Diabolus est agitator quam Deus A.
 (v) sumat A. (w) ut A. (x) Deus A. (y) = A.
 (z) A. (a) † eodem A. (b) † et A.

praedictum temporalium, in proprium victum aut parentum suorum ordinatum, quum tunc accedit ad ordines propter curam eandem, tunc ordines et acceptio ordinum secundum intentionem accipientis eadem intentione simoniaca, qua curam quaerit, inficiantur. Quicquid enim est medium ad aliquid, ordinatum ad finem, est medium ad ipsum finem. Sed quacunque ratione et intentione feror ad *finem* (c), tali ratione et intentione feror ad medium, quod ad ipsum finem ordino et quaero. *Ideo* (d) talis est intentio et intentionis macula in ordinibus, qualis est † (e) cura animarum, propter quam ordines accipis. Si enim lumen, quod in te est, *id est* (f), oculus intentionis hominis, malum et nequam fuerit, totum corpus nequam et tenebrosus erit secundum doctrinam Christi. Item et omnis, qui hoc modo *quaerit* (g) sibi ordinem aliquem, habet coram Deo characterem infectum quoad ejus initium. Unde timentur *multa mala* (h) secutura; non quod . . . (i) characteris, quae Deiforme signum est, et Dei instrumentum, in se sit infecta (k), quia Sacramenta non maculantur a malis. Sed quia timendum est, quod talis tales faciet ordinis executiones, qualiter eosdem accepit, ut eodem modo, et propter eundem finem *praedictum* (l), confessionem audiat, absolvat, inungat, vel celebret, propter quem † (m) accepit. Omnia *pedum vestigia* (n) cujuscunque

Ro-

(c) *finem* A., in G. prius scriptum, dein expunctum et ejus loco *medium* scriptum est. (d) = A. (e) † in A. (f) et A. (g) *quaesivit* A. (h) ∞ A. (i) *s'va* quid sibi velit ignoro. (k) *infectum* A. (l) G. In A. expunctum est et in *praedicet* mutatum. (m) † *curam* A. (n) ∞ A.

Romam euntis divinam mercedem vel poenam accipient (o), secundum eam intentionem, qua quis Romam profiscitur. Si bene et propter Deum, accipit Deum † (p) in praemium et aeternam retributionem in quolibet gressu suo. Si male et propter temporale, Diabolus et temporalia sibi cedent (q) in mercedem. Sic longe profundius et magis in quolibet actu sacerdotali et cura intrat intentio, sive bona sive mala fuerit, qua quis curam principaliter, sive propter temporalia, Diabolo instigante, * sive Deo inspirante acceperit * (r) propter salutem animarum principaliter. Et haec est infinita † (s) abyssus, quia nunquam talis Curatus, victum aut temporalia principaliter quaerens, potest a quocunque absolvi, nisi propositum, † (t) intentionem * et mentem * (u) mutaverit. Nulla potestas, nec (v) in coelo, nec in terra, potest hominem absolvere ea intentione * specialiter manente * (w). Imo in quolibet actu, quem exeroet in persona Ecclesiae, quasi officio suo utens, * peccat mortaliter * (x), nisi quis ad hoc deveniat ut permutet intentionem, ut mallet cura cum temporalibus carere, si hoc esset subditis lucrum spirituale, et etiam † (y) in tantum crescat intentio recta, si haberet aliunde vivere, quod vellet curam sine emolumento regere. Item, si quem sciret melius oves recturum, quod illum mallet eas potius quam seipsum regere, rexisse et recturum. Si enim vellet opposita horum, tunc quaereret quae sua sunt; unde ex caritate non moveretur.

Pos.

(o) accipiunt A. (p) † accipit A. (q) cedunt A. (r) ∞ A. (s) † principaliter A. (t) † et A. (u) Prius media inter propositum et intentionem posita, postea in A. expuncta sunt. (v) = A. (w) spiritualiter mala permanente, A. (x) ∞ A. (y) † ut A.

B I J L A G E N^o. 3.

Possimus enim considerare, quanto amoris glutino illi rei, ex qua totus nunc honor et status, et totus victus et vestitus noster *nunc* (z) pendet, simus incorporati et conglutinati, quum manifeste videmus, quod pro modica possessionis (a) nostrae portione, vel gloriae, vel nominis, videlicet pro una tunica, pro uno equo, pro uno injuriarum verbo, totus cordis nostri status evertitur, tota mens nostra inquietatur, *toto* (b) nos animo et corpore et *rebus* (c) ad vindicandum vel defendendum nisu indicibili nitimur et laboramus. Ex hoc videmus, quod res nobis quasi cordi nostro videntur colligatae, et ideo vere pauci exeunt a quaestu temporalium, qui curas propter temporalia invadunt.

De *secundo*, quod *est* (d) scientia divina, requiritur ad hoc, quod quis dignus *reddatur ad curam* (e) animarum patet, *quod* (f) omnis hierarchia, sive angelica sive humana, videlicet *Ecclesiastica, quae* (g) est ordo, scientia et actio, et ex illis consistit. Et quomodo quis coecus aliis ducatum *praebeat* (h)? Si coecos coeci ducent, *coecorum omnes coeci et duces* (i) in praecipitium cadunt. Quomodo curabit scientiam, *qui non habet* (k) scientiam? Nonne ars artium, secundum *Gregorium*, in *primo Pastoralium*, est regimen animarum? Et quomodo quis docere potest *illud* (l), quod nunquam didicit?

Un-

(z) = A. (a) possessionis A. itemque G. a pr. m., sed perperam correctum ad marginem et mutatum in *passionis*. (b) toti A. (c) bonis A. (d) = A. (e) O A. (f) quia A. (g) A. = G. (h) praebeat A. (i) Coeci et duces coecorum omnes A. (k) nisi habeas A. (l) = A.

Unde, *secundum* (m) *Gregorium*, ubi supra, » sunt
 » plures, qui *de* (n) metiri se ipsos nesciunt, quae
 » non didicerunt docere concupiscunt, qui pondus ma-
 » gisterii tanto levius aestimant, quanto vim magnitu-
 » dinis ejus ignorant." Et infra: » Saepe qui nequa-
 » quam praecepta spiritualia cognoverunt, cordis se
 » medicos profiteri non metuunt: qui dum pigmentorum
 » vim nesciunt, se carnis medicos profiteri erubescunt." Haec *Gregorius*. Unde Dominus † (o) *Malachiae* se-
 cundo Capitulo, labia *Sacerdotum custodiunt scientiam,
 et legem *de *manu* (p) ejus requirent* (q), quia
 angelus Domini exercituum est. Et vere, secundum †
 (r) *Bernardum*, in *Libro de Colloquio Simonis et Je-
 su*, » Sacerdos et Clericus angelus est aut bonus aut
 » malus, et pravitas inventa in angelis major quam
 » humana." Unde de scientia et illuminatione sic ait
Dionysius ad Demophilum: » Si ergo Sacerdotium est
 » ornatus illuminatissimus, *perfecto* (s) cecidit a
 » Sacerdotum ordine et virtute, qui non est illuminatissi-
 » mus, magis autem, qui non est illuminatus. Et audax
 » mihi videtur Sacerdotio manum apponens, et [qui]
 » non timet neque verecundatur divina praeter dignita-
 » tem exsequens et putans Deum ignorare, quae ipse
 » in se ipso cognovit, et decipere aestimat ab ipso falso
 » nomine patrem appellatum, et audet ipsius immun-
 » das diffamias, non dicam orationes, supra divina si-
 » gna Christi *fortiter* (t) enunciare. Non est iste
 » Sacerdos, sed inimicus dolosus, delusor sui ipsius,
 » et lupo super divinum populum, pelle agnina ar-
 » ma:

(m) = A. (n) dum A. (o) † ait A. (p) ore A.
 (q) ∞ A. (r) † beatum A. (s) perfecte A. (t) fir-
 miter A.

» matius." Haec *Dionysius*. Et † (u) speculatores positi sunt Curati, * quoniam * (v) tenentur omnia scire, quae ad eorum officium pertinent, tanquam mundiōres oculos ad omnia et longiora et densiora discernenda, et ad praemuniendum et ad defendendum habentes.

De *tertio*, * sive * (w) de *vita*, non est dubium quod quivis debet vitae exemplum suis subditis dare, quia, sicut doctrinae, ita et vitae plenitudo * secundum hierarchiam * (x) debet reperiri; ut, sicut praecedit doctrina, ita et vita. *Presbyter* quasi *praebens iter* verbo et exemplo, quia illius praedicatio despicitur, cujus vita contemnitur. Unde » omnium qui post eum sunt » plenitudo in hierarchia," ut dicit *Dionysius*, *primo Ecclesiasticae Hierarchiae*, » debet reperiri." Et secundum *Philosophum*, nescio in quoto *Politicae*, » naturaliter princeps omnium subditorum in se debet » virtutem continere." Et ideo scribitur de Christo, *Actuum primo*, quod * coepit * (y) facere et docere, maxime quia scientia * perfecta * (z) non habetur sine *experimental* gustu, quae illuminata perficit; ut solet tractari circa idem *primum Capitulum Ecclesiasticae Hierarchiae*. Et vere, sine experientia divinorum nec quis sui ipsius, nec aliorum, aptus iudex aut * informator * (a).

De *quarto* et *quinto*, quia tempus non adest, facilius transitorio. Non enim sufficit bona vita Curato, nisi excellat, uti ex praedictis patet, vitam subditorum. Quomodo levabo alterum, nisi altius stetero? Quomodo † (b) succurram, nisi potentior * sim * (c)? Quo-
mo-

(u) ideo A. (v) qui A. (w) = A. (x) in hierarchia A.
(y) incipit A. (z) perfecte A. (a) reformator A.
(b) † sic A. (c) fuero A.

modo in me virtutes *speculentur* (d) subditi, quas non habuero? *Igitur* (e) super montem excelsum † (f) ascendet, qui euangelizabit Sion. Et non sufficit Curato, ut amet Deum, nisi plus aliis, et nisi eminentior in eo caritas fuerit. Et ideo Christus, cum vellet Petro oves committere, dixit: Si amas † (g) plus his, i. e. quam alii, tunc pasce oves meas, et aggredere onus regiminiis *spiritualiter* (h). Vere *vero* (i) magna caritas requiritur ad bonum pastorem. Sed bonus pastor ponit animam suam pro ovibus suis, quia maiorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro *cunctis* (k) amicis suis. Vere † (l) mercenarius est, non pastor, qui quaerit oves tondere. Et vere debet Curatus et qui praest, secundum beatum Bernardum, in quodam Sermone super *Cantica*, † (m) fundere, non ut canale, quod sumens refundit, non retinens: sed debet esse velut amphora, † (n) quae non prius refundit in propinqua, nisi plena et superfusa fuerit. Sunt etiam alia perpendenda in curis habendis, inter quae est unum, ut subditi sint habiles ad informandum et suscepturi verba Dei. Alias ex magnis demeritis Praelatorum contingit, ut illis praeferantur, quibus prodesse ex duritia et malitia non possunt. Unde dicit Gregorius, tam in *Pastoralibus*, quam in *Moralibus*, *Corrumper enim analogice* (o) merita subditorum cum Praelati habita, et contra inutilibus occupari ad quid valet? O quantum fatuum est, fatuis *virginibus* (p) oleum dare, cum

vix

(d) *speculantur* A. (e) *ideo* A. (f) † *Sion*. A. (g) † *me* A. (h) *spirituale* A. (i) *vere* A. (k) = A. (l) † *vere* A. (m) † *de pleno* A. ; (n) † *stans* A. (o) *Corrudent* G. [an *Correspondent*?] ← *analogyce* G. *anagoye* A. (p) = A.

vix nobis sufficiat ad bonae conscientiae testimonium! O quam difficile est regere jam senescente mundo, secundum caritatem, duodecim oves, vel duodecim Monachos! Quis ergo sufficit ad mille vel ad duo *milia* (q)! Et non dico ovium, imo leonum vel ursorum, pro parte insensibilium quorundam animalium, curam regendam. Rursus principes temporales volunt esse supra Sacerdotes, et volunt curam eo modo regi per Curatos, *quo* (r) temporalibus et eorum dominio magis *expedit* (s), voluntque celebrari cum ipsi jusserint, similiter et absolvi, † (t) ligari et Sacramenta ministrari. Quod si quis fecerit, cadet in abyssum malorum contra Deum et canonicas sanctiones. Et si facere recusaverit, nunquam pacem habebit; semper *perturbabitur* (u); semper inveniet impugnantes. Similiter difficillimum est, si Curatus † (v) nihil aliud observare deberet, quam debite excommunicatos, interdictos et suspensos a canone vel iudice, in divinis et in conversatione evitare. Quodsi non fecerit, † (w) excommunicatorum praesentiam in celebrando non strictissime *evitaverit* (x), statim suspenditur ipso jure: et, si postea suspensus celebraverit, statim irregularis efficitur. Et vere, si quis recte istis temporibus curam regere *voluerit* (y), non est dubium, *multas eum* (z) persecutiones habiturum, non *a principibus solum* (a), sed a multis, quibus praest, quia pauci volunt regi. Nam secundum *Ecclesiasticum*, Capitulo *ij* (b), perversi difficile corriguntur,

(q) mille A. (r) quorum G. (s) expedit A.
 (t) † vel A. (u) turbabitur A. (v) † etiamsi A.
 (w) † ut A. (x) vitaverit A. (y) voluit A. (z) C A.
 (a) C A. (b) = G.

tur, et stultorum infinitus est numerus. Et si malis et persecutionibus incumbentibus a cura et justitia servanda cessaverit, est de illis, qui videt lupum venientem et fugit, quia mercenarius est, et sua quaerit, et non pertinet ad eum de ovibus. Si restiterit viriliter et fortiter permanserit, vere per arctam viam Christi et angustam eum oportet pertransire, difficiliorem quam credit Juvenis. Et multo levius esset, ut parentibus suis mendicaret, quam tribulationes et angustias, quas istis temporibus veros Curatos et rectos sustinere oportet, pateretur. Unde secundum † (c) *Bernardum*, in *Libro de Colloquio Simonis * et Jesu * (d)*, vix angelicis humeris cura animarum sustentatur: * et ergo miserum est, imponere humeris puerorum, angelicis humeris formidandum * (e).